
Název práce 

BILL, Simon. Konformní pás a cesta: měnící se postoje Ruska k čínské přítomnosti ve Střední 

Asii. Praha, 2019. 78 pages. Master’s thesis (Mgr.). Charles University, Faculty of 

Social Sciences, Institute of International Studies. Department of Russian and East 

European Studies. Supervisor Prof. Jan Šír, Ph.D.  

 

Abstrakt 

Od pádu Sovětského svazu považuje Rusko státy Střední Asie za součást své výlučné sféry 
vlivu. V posledních letech však Čína zvýšila svou přítomnost v tomto regionu a výrazně 
investovala především do odvětví energetiky a dopravy. Příkladem těchto aktivit je projekt 
Nové Hedvábné stezky, známý pod názvem „Belt and Road Initiative“ (BRI), a konkrétně 
Ekonomický pás hedvábné stezky (Silk Road Economic Belt), který byl vytvořen v září 2013. 
Mnozí se domnívali, že zvýšená přítomnost Číny v tomto regionu a souběžné vytvoření ruské 
iniciativy v podobě Eurasijské ekonomické unie (EaEU) znamená střet těchto dvou velmocí. 
Vztahy mezi oběma velmocemi se však nezhoršily, právě naopak. V roce 2015 se vzhledem ke 
svým kontroverzním aktivitám na Ukrajině Rusko ocitlo v mezinárodním systému izolované a 
nečekaně iniciativu Číny pozitivně přijalo. Tato diplomová práce vysvětluje stále vstřícnější 
postoj Ruska vůči rostoucím investicím a vlivu Číny ve Střední Asii, a to navzdory horlivé 
ochraně ruské výlučné sféry vlivu v postsovětském prostoru a rozdílným zájmům obou velmocí 
v regionu. Diplomová práce se zabývá měnícím se postojem Ruska k čínské přítomnosti ve 
Střední Asii prostřednictvím případové studie porovnávající postoj Ruska k čínským aktivitám 
před a po anexi Krymu. Z hlediska realistické teorie diplomová práce ukazuje, že Rusko zaujalo 
postoj tzv. soft bandwagoning, tedy že se v zájmu zachování rovnováhy sil přidalo na stranu 
nové velmoci ve středoasijském regionu. 
 

Klíčová slova 

Rusko, Čína, Střední Asie, Nová Hedvábná stezka, Ekonomický pás hedvábné 

stezky, „bandwagoning“, rovnováha sil 
 


